¿No suena esto a un priorizar la ortopraxis frente a la ortodoxia?

Esta prioridad de la vida, de la realidad, es porque ésta es la que manda, en el sentido de que está ahí y no podemos no contar con ella.

Este sentido realista está presente en toda la correspondencia ignaciana abarcando los más diversos campos.

Y así, ante el envío de unas instrucciones a Canisio Polanco le dice que, frente a todo aviso “la prudencia, ayudada del conocimiento de las circunstancias particulares, descubrirá mejor lo que conviene”

***(II,872,539; 24-IX-49)**

Qui mando il scritto di V. R. et insieme il mio, quale ho scritto per vbidire a quello mi imposto partendosi; che altrimenti, doue si trouano questi Padri mei et maestri in Jesù X., io reputarei presumptione la mia de intrare in simili avisamenti, perchè la loro prudentia, aggiutata della cognitione delle circumstantie particolari, vederà meglio ciò conviene. Pur io facio (come dico) quello che V. R. mi impose; et

volendo mostrarlo al Padre nostro, anzi cominciando a leggerlo, mi disse che si rimeteua et daua per bene quello paressi di là et di qua. Sì che non si pigliarà come de sua paternità questo scritto, ma valga solamente quanto il parerà conforme a ragione.

Como se escribe a Leonardo Kessell a propósito del posible compromiso de la Compañía con la ciudad de Nimega para establecer allí un colegio: remite a él que conoce las circunstancias y lo único que se le advierte es que “no se prometa lo que conste que no se va a poder cumplir”

***(IX,5345,9-10; 16-IV-55).**

Quod ad nouiomagenses attinet, uidimus litteras germanicas, quae magistratibus scribendae uidebantur, et, re collata cum Mtro. Henrico, Mtro. Thoma et Mtro. Teodorico Canisio (quorum sententiam et litteras V. R. uideat), in eodem permanemus iudicio, scilicet arbitrio uestro omnia committamus. V. R. ergo rem Deo commendet, et uideat num remittendae sint litterae ad nouiomagenses, an statim eo proficisci uelint. Jam misit P. N. praepositus litteras credentiales, ut uocant, ad senatum nouiomagiensium, ut possit V. R. loqui eius nomine quod non constet impleri posse. Et quia nos multa ignoremus necesse est de circumstantiis personarum et aliis, ex quibus iudicium hoc pendet, potius V. Rtiae. committendum quam hic quicquam statuendum, uisum est. Si R. Ille decanus nouiomagensis Romam uenerit, non deerimus officio charitatis et humanitatis in ipsum et eius nepotem.

Y en este realismo nunca queda fuera el aspecto económico. En una carta a Nadal, a propósito del proyecto de una universidad en Mesina, recuerda dejar bien claro las ayudas económicas para prometer más o menos profesores